~ I1I iMll1~l~rm"ll
0763008

'----- -----

SERViÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
. ".

IC~id··
MMAINSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE -ICMBio

FLORESTA NACIONAL DE SÃO FRANCISCO DE PAULA 1

Ofício Circular n" 04/2015 /70° ano São Francisco de Paula, 31 de março de 2015

De: Floresta Nacional de São Francisco de Paula-RS/ICMBio.

À: Conselheiros.

Entidades: COOPAF Serrana, Floresta Nacional de Canela, Fundação
Projeto Terra, FEEVALE, Estação Ecológica de Aratinga, AGEFLOR,
UFSM, CPCN Pró-Mata, E.M.E.F Gastão Englert, E.M.E.F José
Bonifácio, E.E.E.F. Monsenhor Armando Teixeira, ASSECAN, SEMA,
UFRGS, SINDIMADEIRA, Prefeitura Municipal de São Francisco de
Paul a, UNISINOS, ASIBAMA, ACIS SFP, Sindicato Rural de São
Francisco de Paula e Associação de Moradores Nossa Senhora das
Graças.

ASSUNTO: Convite para Reunião Ordinária do Conselho da FLONA.

Prezado( a) Conselheiro( a):

Honrado em cumprimentá-Iot a), vimos, pelo presente, convidá-

lot a) para a Reunião do Conselho Consultivo da Floresta Nacional de

São Francisco de Paula, à realizar-se na própria Unidade, no dia 16 de

abril(quinta-feira), às 13:00 horas.

Floresta Nacional de São Francisco de Paula
flonasaofranciscodepaula.rs(ci)icmbio.gov.br

visite nossa página: www.florestanacional.com.br
fone/fax: (54) 3244-1347

CaixaPostal 79 CEP 95400-000
São Francisco de Paula- RS

Abaixo, informamos a pauta proposta para a referida reunião:

• 13:00 Leitura e aprovação da Ata da reunião anterior;

• 13:30 Apresentação de Glauco Schüssler, Doutor pela

Universidade Federal de Santa Catarina : "Conservação pelo

Uso da Araucaria angustifolia (Bertol.)Kuntze:análise da

produção de pinhões e seus efeitos ecológicos"

• 14:30 Desempenho da FLONA SFP em 2014 através de

indicadores e metas do SIGE - Sistema de Gestão Estratégica.

• 15:00 Intervalo

• 15:30 Instrução Normativa ICMBIO 09/2014 : disciplina as

diretrizes, normas e procedimentos para formação,

implementação e modificação na composição de Conselhos.

• 16:30 Assuntos gerais

• 17:00 Encerramento.

Estamos enviando, em anexo, a Ata da última reunião para leitura

e avaliação. Fotos e resumo de pautas das reuniões do Conselho dos

últimos anos em: www.florestanacional.com.br

Salientamos a importância da sua instituição na Gestão

Participativa da FLONA SFP, através da participação do conselheiro

titular e/ou suplente. Para facilitar esta participação, lembramos as datas

das reuniões de 2015, acordadas em novembro de 2014:

16/abril/2015

27/agosto/2015

05/novembro/2015

Aguardamos a presença de todos.

Atenciosamente,

~~~~ ~cI~
EDENICE BRANDÃO AVILA DE SOUZA

Presidente do Conselho

Floresta Nacional de São Francisco de Paula/RS

2